

Dansk Islandhesteforening
Klage og Ordensudvalget

Kendelse

Afsagt den 12. februar 2025

Sag: KOU Sag nr. 1/2024
Klager: [Navn 1]
Indklagede: [Bestyrelsen for Dansk Islandhesteforening]

BAGGRUND

Klage og Ordensudvalget ("Klageudvalget") har den 20. december 2024 modtaget en klage fra (Navn 1) over:

Klagepunkt 1:

DIs bestyrelse har brudt DIs vedtægter (§8 stk. 1,4 og stk. 2,4) På generalforsamlingen den 24. november 2024 kom det frem, at 3 medlemmer af sportskomiteen: bestyrelsesmedlem Navn 2, medlem Navn 3 og medlem Navn 4 var bevilliget honorar for arbejdet med Nordisk Mesterskab 2024. DIs vedtægter tillader ikke honorar og anden aflønning af medlemmer af udvalg og bestyrelse. NM er en vedtægtsbestemt opgave for sportskomiteen jf. § 10 stk. 4. DIs organisation bygger på et generelt frivillighedsprincip.

Klagepunkt 2:

Bestyrelsen har brudt vedtægterne (§11, stk. 9), idet jeg (Navn 1) har anmodet om adgang til dokumentation regnskabet for Nordisk Mesterskab både før, under og efter generalforsamlingen 2024 ude at modtage svar fra bestyrelsen.

Klagepunkt 3:

Bestyrelsen har ikke mandat fra Generalforsamlingen til at bryde vedtægter og aflønne jf. klagepunkt 1 - Bestyrelsen burde have forelagt sagen til beslutning for generalforsamlingen i 2023. Stillingen som tovholder for NM har IKKE været slået op, som DIs formand har oplyst på generalforsamlingen 2024. Der var udlovet en pose penge til en klub mod at løfte opgaven jf. opslag på DIs hjemmeside den 13. september 2023. Jf. beslutningsreferat fra bestyrelsesmøde af 3. oktober 2023 var hele bestyrelsen fuldt bekendt med ansættelsen, hvor det fremgår, at der kan ske aflønning på op til 15% af omsætningen til tovholder. Det er fortsat uklart for DIs medlemmer, hvor stort et beløb, der reelt er anvendt til aflønning af frivillige til NM - jeg har mundtligt forstået det sådan på Navn 3jf. telefonsamtale, at hun har modtaget 112,000 til sit firma. Navn 2 og Navn 3 har modtaget 25.000 i vederlag - og herudover er der andre, der har modtaget vederlag på 25.000 kr. Vi har altså en større beløbsramme, der er disponeret, uden at bestyrelsen har fået godkendt budget hertil af generalforsamlingen - på budgettet for 2023 blev generalforsamlingen ikke forelagt noget budget for NM. Så DIs bestyrelse har INTET mandat til at anvende midler, herunder lønninger, til NM. Det er endnu uvist, om andre har modtaget vederlag, da bestyrelsen tilsyneladende ikke vil oplyse udtømmende om modtagere jf. DIs udsendte referat fra generalforsamlingen fra 2024.

Bestyrelsen har oplyst (bilag 1 & 2)

Til de konkrete spørgsmål: (udsnit af mail pr. 20.1.2025)

Bestyrelsen gav i forbindelse med drøftelsen på Generalforsamlingen tilsagn om at offentliggøre en liste over medlemmer af bestyrelse og komiteer, som havde modtaget honorar eller havde modtaget penge i forbindelse med udførelse af opgaver for foreningen, samt gennemførelsen af NM. Denne liste blev sendt ud med referat og ligger på DI's hjemmeside og kan tilgås her. Listen indeholder de 3 medlemmer af Sportskomiteen, som modtog honorar i forbindelse med forberedelsen af NM 2024, samt beløbet. Der er ikke udbetalt honorar til yderligere medlemmer af bestyrelse eller komiteer end, hvad der fremgår af denne liste. Tilsammen er der udbetalt honorarer for 162.000 kr., som det fremgår af regnskabet for NM 2024.

Stillingen som tovholder blev opslået til besættelse på DI's hjemmeside d. 13. september 2023 i samme opslag som (Navn 1) refererer til. Overskrift for opslaget hedder: Fed mulighed for dig og din klub: Tovholder-post og opgaver udbydes til NM2024.

Der har været åbenhed om aflønning af tovholder og yderligere serviceydelser, herunder baneplejje, kommunikationsbistand mv. idet det fremgår af referater fra bestyrelsesmøder, som offentliggøres på foreningens hjemmeside. Det fremgår også, at disse aflønninger skal ske af omsætningen af NM og ikke DI's budget. Bestyrelsen vil give klager ret i, at bestyrelsen på Generalforsamlingen i 2023 burde have fremlagt en mere detaljeret redegørelse og budget for NM i tilslutning til den korte omtale af NM 2024. Der er taget skridt til at sikre, at alle større aktiviteter som udføres i regi af DI, og som har indflydelse på DI's økonomi (positivt eller negativt) skal fremlægges til drøftelse på generalforsamlinger. Bestyrelsen er i gang med at opdatere DI's forvaltningsprincipper og vil offentliggøre disse i takt med at vi får dem opdateret under menupunkt Forening på DI's hjemmeside. Foreløbig er "Medlemmers adgang til at se bilag" offentliggjort der.

AFGØRELSE

Klager får **ikke** medhold i klagen om, at bestyrelsen har overtrådt vedtægterne.

BEGRUNDELSE

Klageudvalget har gennemgået sagen grundigt, og et enigt klageudvalg finder ikke, at klager får medhold i sin påstand om, at bestyrelsen overtræder vedtægterne ved at udbetale honorar for andre opgaver end de konkrete bestyrelses- og komiteopgaver.

Det fremgår af vedtægterne § 8 stk. 1,4 at "hvervet som bestyrelsesmedlem er ulønnet", ligeså i § 8 stk. 2,4 at "hvervet som komited medlem er ulønnet". Da det ikke er disse opgaver, som de pågældende bestyrelses- og komited medlemmer er honoreret for, kan klager **ikke** få medhold i sin klage.

Der har i mange år været en praksis, at medlemmer af bestyrelsen og komiteer har fået udbetalt honorarer og vederlag for andre opgaver, som pågældende personer har udført for foreningen samtidig med, at de har varetaget funktionen som medlem af bestyrelse og/eller komiteer. Dette gælder eks. opgaver som dommere ved kåringer og stævner, hvor der udbetales honorarer for disse funktioner.

Det fremgår IKKE af vedtægterne, at personer siddende i bestyrelse og komiteer IKKE må modtage honorar eller vederlag i forbindelse med udførelse af andre opgaver for foreningen.

Klageudvalget finder:

- at bestyrelsen har svaret klager på de andre klagepunkter, der ligger udenfor Klage- og Ordenudvalget område og herunder beklaget den lange svarfrist på klagers første mailhenvendelse.
- at klagers påstande om inhabilitet i udvalget ikke er faktuel. Ved hver sag drøftes de enkelte medlemmer af klageudvalgets habilitet ud fra, hvorvidt medlemmer af Klage og Ordensudvalget har en særlig personlig eller økonomisk interesse i sagens udfald, og dette er ikke gældende i denne sag.

Dansk Islandhesteforening
Klage og Ordensudvalget

Maria Ammitzbøll
udvalgsformand

Lotte Møhring-Andersen Wagner
udvalgsmedlem

Søren Erik N. Pedersen
udvalgsmedlem

Denne kendelse kan indbringes for Danmarks Idrætsforbunds appeludvalg inden 4 uger fra modtagelsen, jf. § 10, stk. 1 i Retningslinjer for Klage og Ordensudvalget i Dansk Islandhesteforening.

Efterskrift; Klager valgte at indbringe sagen DIF's appelinstans der afsagde kendelse 17. juni 2025.

Afgørelse: sagen afvises.